
Gerencia Regional de Desarrollo Social 
1.!311.1., Y 311311, 

.DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

Que, con fecha 31 de enero del 2018, el Director Regional de Educación Junín, 
remite los actuados para atención del superior. ---- ORD5.; 

1

1  

.---,---, -- 
, ki.:(3. Ni-  252. - :-)Qt1 

- 
I EXP. N' )----)1C:1 (ce' 
... ....._—_—_ 

' soc,4 
••■ 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL 

N. C24 -2018-GRJ/GRDS 

Huancayo, 0 g i-[B. 2018 
EL GERENTE REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL DEL GOBIERNO 

REGIONAL JUNIN 

VISTOS: 

El Informe Legal N° 081-2018-GRJ/ORAJ de fecha 06 de febrero del 2018, 
el Oficio N° 012-2018-GRJ/DREJ/OAJ de fecha 31 de noviembre del 2018, el 
Recurso de Apelación interpuesto por NELLY OTILIA AGUILAR BUJANDA contra 
la Resolución Directoral N° 02279-DREJ de fecha 17 de noviembre del 2017, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme fluye de los actuados, se tiene la Resolución Directoral Regional 
de Educación Junín N° 2279-DREJ, de fecha 17 de noviembre del 2017, que 
resuelve DECLARAR INFUNDADO el Recurso Administrativo de Apelación 
interpuesto por la administrada Nelly Otilia AGUILAR BUJANDA, contra el Oficio N° 
410-DREJ-OADM-ORP-2017. 

Que, el Recurso Administrativo de Apelación interpuesto por la administrada 
Nelly Otilia AGUILAR BUJANDA, contra la Resolución Directoral Regional de 
Educación Junín N° 2279-DREJ, de fecha 17 de noviembre del 2017, especificando 
en su TERCER fundamento; que la suscrita ha laborado en la Administración 

ública, a partir del 15 de febrero de1973, en la Oficina Regional de Apoyo a la 
ovilización Social Sexta Región de Huancayo (SINAMOS), conforme a la 
solución Administrativa N° 1285-ORAMS VI. Luego transferida al Instituto 
cional de Planificación (INP), tal como lo señala la Resolución Jefatura! N° 327-
-INP-P. Asimismo la administrada en la parte CUARTA de su aludido Recurso 

Administrativo de Apelación; fundamenta también que la Ley N° 24366 — Ley de 
Excepciones para la incorporación al Decreto Ley N° 20530, establece la 
incorporación a dicho régimen de pensiones Decreto Ley N° 20530, esto es, al 26 
e febrero de 1974, y que además dice que la peticionante ostenta la calidad de 
ncionario o servidor público en calidad de nombrado o contratado, afirmando 
emás; que la suscrita cumple con los requisitos para la reincorporación al D. L. 

° 20530, al haber ingresado a laborar un año antes a lo señalado. 

Que, la constancia de notificación de fecha 11 de diciembre del 2017, suscrita 
por la Especialista Administrativo II de la Secretaría General —DREJ, CPC. Lic. 
ESMILDA PIZARRO CHIMPINARI, la misma que acredita que la Resolución 
Directoral Regional de Educación Junín N° 2279-DREJ, de fecha 17 de noviembre 
del 2017, ha sido notificada a la administrada, el día 20 de noviembre del 2017. 



,e0c. 
/Ir"-  

it9 
410 

Gerencia Regional de Desarrollo Social 

it~. Y HM 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

Que, el Artículo 207 de la Ley de Procedimiento Administrativo General N° 
27444, en su numeral 207.2), establece; que el término para la interposición de los 
recursos es de quince (15) días perentorios; al respecto, el tratadista Morón Urbina, 
comenta: "Los modos trascendentes como el tiempo fluyen sobre el recurso 
administrativo y son: la extensión del plazo para su ejercicio, el inicio de su 
transcurso y su forma de cómputo. Como por seguridad jurídica los actos 
administrativos no pueden estar indefinidamente expuesto al riesgo de una revisión 
por vía de recurso, solo se admite por medio del plazo de quince días hábiles desde 
la comunicación. Vencido dicho plazo, la disconformidad subsistente no puede 
admitirse ni resolverse como recurso (...)", siendo que el presente Recurso 
Administrativo de Apelación interpuesto por la administrada Nelly Otilia AGUILAR 
BUJANDA, contra la Resolución Directoral Regional de Educación Junín N° 2279- 
DREJ, de fecha 17 de noviembre de 2017, ésta se ha interpuesto dentro de los 
plazos legales. 

Que, el Artículo 206° de la Ley 27444 "Ley de Proceso Administrativo General" 
establece que "frente a un acto administrativo que se supone viola, desconoce o 
lesiona un derecho o interés legítimo, procede su contradicción en la vía 
administrativa mediante los recursos administrativos". Northcote Sandoval precisa 
que "los recursos administrativos constituyen entonces un mecanismo de defensa 
de los derechos de los administrados, permitiéndoles cuestionar los actos de la 
dministración pública que hubieran sido dictados sin cumplir con las disposiciones 

egales o sin efectuar una adecuada apreciación de los hechos y fundamentos 
expuestos por los administrados". 

Articulo 209.- Recurso de apelación: 
"El recurso de apelación se interpondrá cuando la impugnación se sustente en diferente 

interpretación de las pruebas producidas o cuando se trate de cuestiones de puro derecho, debiendo 
dirigirse a la misma autoridad que expidió el acto que se impugna para que eleve lo actuado al 
superior jerárquico. ( ...)" 

LOS RECURSOS IMPUGNATIVOS EN LA LEY DEL PROCEDIMIENTO 
ADMINISTRATIVO GENERAL APROBADA POR LA LEY N° 27444 Esta norma 
busca regular el proceder de la Administración Pública en el cumplimiento de sus 
funciones y dentro de su estructura se encuentran regulados los recursos 
impugnativos, dentro de los cuales está la posibilidad de impugnar los actos 
administrativos, ello a través dé los recursos de reconsideración, apelación y 
revisión. El Artículo 206° señala que "frente a un acto administrativo que se supone 
viola, desconoce o lesiona un derecho o interés legítimo, procede su contradicción 
en la vía administrativa mediante los recursos administrativos". Northcote Sandoval 
precisa que "los recursos administrativos constituyen entonces un mecanismo de 
defensa de los derechos de los administrados, permitiéndoles cuestionar los actos 
de la administración pública que hubieran sido dictados sin cumplir con las 
disposiciones legales o sin efectuar una adecuada apreciación de los hechos y 
fundamentos expuestos por los administrados". Por lo que corresponde analizar los 
fundamentos del presente Recurso de Apelación. 



LI-1 

ndryriiir 	 '1111-1:t. Wel:: 
Gerencia Regional de Desarrollo Social 	

¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD!  

Que, es importante tomar en consideración las características fundamentales 
de los recursos administrativos y por lo tanto del procedimiento mismo, es que ellos 
son objetivos, en el sentido de que tienden no sólo a la protección del recurrente o 
a la determinación de sus derechos, sino también a la defensa de la norma jurídica 
objetiva, con el fin de mantener el imperio de la legalidad y justicia en el 
funcionamiento administrativo. 

Que, el Recurso Administrativo de Apelación interpuesto por la administrada 
Nelly Otilia AGUILAR BUJANDA, contra la Resolución Directoral Regional de 
Educación Junín N° 2279-DREJ, de fecha 17 de noviembre de 2017, en su TERCER 
fundamento sostiene; que la administrada ha laborado en la Administración Pública, 
a partir del 15 de febrero del 973, en la Oficina Regional de Apoyo a la movilización 
Social Sexta Región de Huancayo (SINAMOS), conforme a la Resolución 
Administrativa N° 1285-ORAMS VI. Luego transferida al Instituto Nacional de 
Planificación (INP), tal como lo señala la Resolución Jefatural N° 327-78-INP-P, 
mediante la cual se puede verificar que dicha administrada habría laborado a partir 
del 15 de febrero del 973. 

Que, en la parte CUARTA de su aludido Recurso Administrativo de Apelación; 
fundamenta: "que la Ley N° 24366 — Ley de Excepciones para la incorporación al 
Decreto Ley N° 20530, establece la incorporación a dicho régimen de pensiones 
Decreto Ley N° 20530, esto es, al 26 de febrero de 1974, el peticionante ostenta la 
calidad de funcionario o servidor público en calidad de nombrado o contratado, 
afirmando además; que la suscrita cumple con los requisitos para la reincorporación 

D. L. N° 20530, al haber ingresado a laborar un año antes a lo señalado". Sin 
bargo verificado los contenidos de Ley N° 24366 (Artículo 1°), ésta establece 

co 
`t---\tualmente lo siguiente: "Los Funcionarios y servidores públicos que a la fecha de 
la/ación del Decreto Ley N° 20530, contaban con siete o más años de servicios, 

tán facultados para quedar comprendidos en el régimen de pensiones del Estado, 
establecido por dicho Decreto Ley, siempre que hubieran venido trabajando 
ininterrumpidamente al servicio del Estado.". Es decir que la norma en comento 
exige para que un trabajador sea reincorporado al Régimen de Pensiones 

.1' yr.' 4441,  r Servicios Civiles prestados al Estado no comprendidos en el Decreto Ley N° 
foir 	ontenidas en el Decreto Ley N° 20530 "Régimen de Pensiones y Compensaciones 

a.cé  
4.5.L 

Sch,14 	990"; dos condiciones fundamentales: 
1.- Que, el trabajador haya contado a la fecha de la dación del Decreto Ley N° 
20530, es decir al 26 de febrero de 1974, con siete o más años de servicios. 
2.- Que, el referido servicio prestado por el trabajador debe ser de manera 
ininterrumpida. 

Que, las afirmaciones de la administrada, dicha trabajadora ha laborado a partir 
del 15 de febrero del 973, en la Oficina Regional de Apoyo a la movilización Social 
Sexta Región de Huancayo (SINAMOS), conforme a la Resolución Administrativa 
N° 1285-ORAMS VI. Luego transferida al Instituto Nacional de Planificación (INP), 
tal como lo señala la Resolución Jefatural N° 327-78-INP-P, es decir que ha venido 
laborando al servicio del Estado, desde el 15 de febrero del 973. De lo cual contado 
hasta la fecha de la dación del Decreto Ley N° 20530, es decir al 26 de febrero de 



0E, 
^FP 	 Epa  

kiaga 

11111110  

1111.0°W  

Gerencia Regional de Desarrollo Social 

REGIÓNJ 

:11-ja Y alkil 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

F B • f..: 
-1~ 

obies  
abitliniTAMIA GeNERAL 

HYO, 

1974, período en la cual dicha administrada habría acumulado un promedio de un 
año de servicio, lo que no le da derecho a ser reincorporada al Régimen de 
Pensiones contenidas en el Decreto Ley N° 20530 "Régimen de Pensiones y 
Compensaciones por Servicios Civiles prestados al Estado no comprendidos en el 
Decreto Ley N° 19990", a pesar de haber realizado sus servicios de manera 
ininterrumpida. Por lo que no es imparable la solicitud de la administrada Nelly Otilia 
AGUILAR BUJANDA, contra la Resolución Directoral Regional de Educación Junín 
N° 2279-DREJ, de fecha 17 de noviembre del 2017, por lo que debe declararse 
infundada. 

Por los fundamentos expuestos en el presente y contando con el visado de la Oficina 
Regional de Asesoría Jurídica, en uso de las facultades y atribuciones conferidas 
por el literal d) Artículo 21° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, Ley N° 
27867 y sus modificatorias: 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- INFUNDADO, el Recurso Administrativo de 
Apelación de fecha 11 de diciembre del 2017, interpuesto por la administrada Nelly 
Otilia AGUILAR BUJANDA, contra la Resolución Directoral Regional de Educación 
Junín N° 2279-DREJ de fecha 17 de noviembre de 2017, por no reunir los requisitos 
establecidos en el Artículo 1° de la Ley N° 24366. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DAR por agotada la vía administrativa. 

ARTÍCULO TERCERO.- DEVUÉLVASE el expediente administrativo a la 
Dirección Regional de Educación Junín, a fin de mantener un expediente único en 
cumplimiento al Artículo 150° de la Ley N°27444. 

ARTÍCULO CUARTO.- NOTIFICAR copia de la presente resolución al 
administrado, a la Dirección Regional de Educación Junín y a los demás órganos 
competentes del Gobierno Regional Junín. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

Grnizpo, 
peG,onkcc  cl~o¿to sc,c1,,u 

).itt.115 EER ,0 .TIZSDEIIRRNES" 
Geror. 	 r):-115rrr.?!:n St:c 

R10r7:1,ir".1. 

OSIIRNIO REGIONAL JUNÍN 
Lo quo transcribo ta Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

